Poder Legislativo em R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) assim distribuídos: 

Despesas Correntes R$ 4.800.000,00 

Despesas de Capital R$ 200.000,00 

TOTAL R$ 5.000.000,00 

2. RECEITA E TESOURARIA 

2.1 – RECEITA ARRECADADA 

O total repassado pelo Poder Executivo até período em análise totalizou em R$ 5.343.524,04 

(cinco milhões, trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e vinte e quatro reais e quatro  

centavos). 

2.2 – DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 

As disponibilidades financeiras do órgão, registradas na contabilidade em 31/12/2025, 

importava em R$ 4.980,00 (quatro mil, novecentos e oitenta reais), assim distribuídas: 

Bancos c/ movimento R$ 4.980,00 

TOTAL R$ 4.980,00 

O saldo da conta acima foi conferido individualmente através dos registros analíticos existentes 

na contabilidade. 

Verificando o demonstrativo, que evidencia os saldos extraídos dos extratos bancários, 

encontramos um total R$ 4.980,00 (quatro mil, novecentos e oitenta reais). 

Janeiro R$ 416.666,66 

Fevereiro R$ 416.666,66 

Março R$ 416.666,66 

Abril R$ 416.666,66 

Maio R$ 416.666,66 

Junho R$  588.428,72 

Julho              R$ 445.293,67 

Agosto R$ 445.293,67 

Setembro R$ 445.293,67 

Outubro R$ 445.293,67

[...]

Dezembro R$ 445.293,67 

TOTAL R$ 5.343.524,04 

ESTADO DE SERGIPE 

CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO CATETE 

3. DESPESA 

3.1 – DESPESAS EMPENHADAS / LIQUIDADAS / PAGAS 

A despesa empenhada até período atingiu o montante R$ 5.343.523,94 (cinco milhões, 

trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e vinte e três reais e noventa e quatro centavos). O 

total de despesas liquidadas até período, decorrentes de empenhos, importou em R$ 5.338.543,94 

(cinco  milhões, trezentos e trinta e oito mil e quinhentos e quarenta e três reais e noventa e quatro 

centavos). o volume acumulado de despesas empenhadas e devidamente liquidadas, foram pagas a 

importância de R$ 5.338.543,94 (cinco  milhões, trezentos e trinta e oito mil e quinhentos e quarenta 

e três reais e noventa e quatro centavos). 

3.2 – DESPESAS COM CRÉDITOS ADICIONAIS 

Foram abertos no período créditos adicionais no montante de R$ 314.804,34 (trezentos e 

quatorze mil, oitocentos e quatro reais e trinta e quatro centavos), totalizando até o período o 

montante de R$ 1.382.602,26 (um milhão, trezentos e oitenta e dois mil, seiscentos e dois reais e 

vinte e seis centavos) conforme detalhamento abaixo: 

Decreto 11, Lei 1005 – Janeiro 2025 

Decreto 30, Lei 1005 – Fevereiro 2025 

Decreto 44, Lei 1005 – Fevereiro 2025 

Decreto 61, Lei 1005 – Março      2025 

Decreto 76, Lei 1005 – Abril 2025

[...]

Material de Consumo 33.944,68 103.087,08 

Total de Incorporações 245.462,12 348.394,52 

4. LIMITES LEGAIS E GESTÃO FISCAL 

4.1 – SUBSÍDIOS 

Os subsídios dos Vereadores para a atual legislatura foram fixados através do Lei nº 751/2016 

de 11 de outubro de 2016 em R$ 7.596,68 (sete mil e quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e 

oito centavos). 

4.2 – DESPESA COM PESSOAL 

O total da despesa da Câmara Municipal com folha de pagamento até o período em exame 

atingiu o montante de R$ 3.650.930,38 (três milhões, seiscentos e cinquenta mil, novecentos e trinta 

reais e trinta e oito centavos). Levando-se em consideração o limite máximo estabelecido pelo art. 29-

A, § 1º, da Constituição Federal (70% da receita da Câmara), que equivale a R$ 3.740.466,82 (três 

milhões setecentos e quarenta mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e dois centavos), 

constatamos que os gastos com folha de pagamento do Poder Legislativo encontram- se de acordo com 

as normas legais. 

A despesa total com pessoal até o período em análise, apurada de acordo com o disposto no art.